

Motion om öppenhet gällande Kervo Energis kostnader för elförsäljning och elproduktion samt prissättning

De orimligt höga elräkningarna gör finländska familjer och företag olyckliga. Särskilt utsatta är låg- och medelinkomsttagare som bor i eluppvärmda hus samt små och medelstora företag som använder mycket el i sin verksamhet och som inte har ett rimligt elavtal med fast pris över vintern.

Den 5 september 2022 lämnade vi 24 fullmäktigeledamöter in en motion om att Kervo Energi ska erbjuda Sibbo- och Kervoborna skäliga elenergi priser. Sibbo kommun äger en del av Kervo Energi, medan Kervo stad innehar bestämmanderätten i bolaget. I motionen föreslog vi att Sibbo kommun inleder diskussioner med Kervo om ägarstyrningen av Kervo Energi, så att Kervo Energi kan erbjuda invånarna i Sibbo och Kervo elenergi till ett avsevärt lägre pris än marknadspriset.

Kommunstyrelsen gav sitt svar på motionen vid fullmäktigemötet 14.11: Sibbo kommuns ledning har förhandlat om elpriset med Kervo stad och Kervo Energis ledning. Kervo Energi har berättat att de har infört ett lokalelavtal där bolagets produktion graderas för att skydda försäljningen i stället för att tillämpa det maximala marknadspriset för produktionsandelen.

Lokalelprodukten är dock inte ett rimligt elavtal för invånarna i ägarkommunerna. Det är ett tidsbundet avtal på 24 månader utan möjlighet till uppsägning, vilket är ett mycket strängt avtal. Priset på lokalel är 29,00 cent/kWh (moms 24 %) för el under dagtid, vilket inte återspeglar Kervo Energis egna produktionskostnader eller prisnivån för terminspriserna på el under nästa år.

Synnerligen orimligt är Kervo Energis kvartalelsavtal – företaget ändrade ensidigt alla gamla avtal som gällde tills vidare till kvartalelsavtal i somras. Många invånare i Sibbo och Kervo har varit kunder hos Kervo Energi i årtionden och haft just ett avtal som gäller tills vidare. Kunderna har litat på att det lokala företagets prissättning är rimlig. Priset på kvartalel för första kvartalet nästa år är 44,50 cent/kWh (moms 10 %) för normalel och 57,85 cent/kWh (moms 10 %) för dagel. Priserna i kvartalelsavtalet är betydligt högre än terminspriset på el för det första kvartalet nästa år och förmodligen flera gånger högre än kostnaderna för Kervo Energis egen produktion. Som jämförelse kan nämnas att Borgå Energi, som ett stadsägt energibolag med en liknande produktionsstruktur, erbjuder Borgåborna elenergi med ett elavtal som gäller tills vidare till ett pris av 16,05 cent/kWh (10 % moms).

Kervo stad, som är huvudägare i Kervo Energi, har inte enligt det svar som erhållits krävt några ytterligare åtgärder med anledning av de beslut som företaget hittills har fattat. Kervo stads linje är förbryllande. Bland annat Seinäjoki, Karleby och Vasa har utövat ägarstyrning i de lokala energibolagen för att hålla elpriserna rimliga för sina invånare.

Fullmäktige i Sibbo beslutade den 14 november efter omröstning att Sibbo fortsätter diskussionerna om ägarstyrning med Kervo stad för att erbjuda ett skäligt elpris. Det här är nödvändigt.

Såsom konstateras i motionen från september har Kervo Energi egen elproduktion samt andelar i finska kraftverk som tillsammans står för cirka 20–30 % av den el som Kervo Energi säljer. Kostnaderna för denna produktion är enligt offentliga källor en bråkdel av priset i Kervo Energis nuvarande avtal som gäller tills vidare. Tack vare sin egen produktion kan Kervo Energi sälja el till invånarna i Kervo och Sibbo till ett pris som är lägre än marknadspriset. På så sätt kan ett lokalt energibolag hjälpa invånarna i andelskommunerna att övervinna elkrisen och samtidigt stärka sitt rykte som invånarnas energibolag och sin marknadsposition i området.

I den rådande elkrisen har de offentligt ägda elbolagen en särskild ansvarsskyldighet. Det är inte ansvarsfullt att stadsägda elbolag, såsom Tammerfors elverk och Helen, har gjort fantastiska vinster i år på basis av offentliga siffror. Kervo Energis verkställande direktör berättade vid fullmäktigemötet i Sibbo den 14 november att bolaget kommer att göra ett nollresultat på koncernnivå. Inget svar gavs på om Kervo Energi uppnår ett nollresultat uttryckligen i elproduktionen och elförsäljningsverksamheten utan bokslutsreserver, koncernlån, Fennovoimas nedskrivningar osv.

Öppenhet och transparens måste krävas av ett offentligt ägt elbolag, särskilt i den rådande krissituationen. Invånarna i Sibbo och Kervo har rätt att få veta vad bolagets prissättning grundar sig på.

Vi, undertecknade fullmäktigeledamöter, föreslår att Kervo Energi omedelbart offentliggör kostnadsstrukturen för elförsäljningen och elproduktionen, resultatet av bolagets elförsäljning och elproduktion under tredje och fjärde kvartalet samt uppgifterna som ligger till grund för prissättningen av elavtalen.

Sibbo 12.12.2022

Heikki Vestman

Markus Söderqvist

Jani Asunmaa

Jokke Härmä

Juhani Rantala